Düşünceye konu olan şeylerin ontolojik değeri, İslam düşünce
geleneğinde ilk kelâm ekolleri ile birlikte tartışma konusu haline
gelmiştir. Mu‘tezile’nin ma‘dûmun şeyiyyeti tartışması ile başlayan bu
süreç,2 içeriği İbn Sînâ (ö. 428/1037) ile belirgin bir hale gelen zihnî
varlık teorisi ile yetkin bir çeşitliliğe kavuşmuştur.3 İbn Sînâ’nın felsefî
sisteminde hayat bulan zihnî varlık teorisi, aklî nesnenin ontolojisi-
ne dair kelâmî açıklama tarzlarına açıktan karşıt bir tez olarak inşa
edilmiştir. Bu anlamda zihnî varlık teorisi, aslî doğasını İbn Sînâ’nın
felsefî sisteminde kazanmıştır. Ancak bu teorinin dört başı mamur
bir problem olarak inşa edilmesi ve müstakil bir başlık altında ele
alınması Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) ile Mebâhis’te gerçekleşmiş-
tir.4 Bu makalede zihnî varlığın delili olarak öne sürülen fer‘î kaide5
özelinde, Râzî’nin Mebâhis ve Mülahhas’ta zihnî varlığa karşı nasıl bir
tavır içinde olduğu incelenmektedir.6

2 Erken dönem kelâmında zihnî varlık için bk. Murat Kaş, Seyyid Şerif Cürcânî’de Zihnî Varlık.

Alî Kâşifu’l-Gıtâ, Nakdü’l-ârâ’i’l-mantıkıyye ve hallü müşkilâtihâ
(Beyrut: Müessesetü’n-Nu‘mân, 1991), 2/352-368.

6 Fahreddin Râzî’nin zihnî varlığı kabul edip etmediği klasik dönem yazarları arasında
ihtilaflı bir mesele olarak ortaya çıkar. Esîrüddîn el-Ebherî (ö. 663/1265 [?]) ve Necmüddin
el-Kâtibî (ö. 675/1277) Râzî’nin zihnî varlığı inkâr ettiğini iddia etmektedirler. Bk. Korkmaz,
Fahreddin Râzî’nin Zihnî Varlık Anlayışı, 95-96. Nitekim bu makalenin de dayandığı yüksek
lisans tezimizde bu sonuca ulaşmaktayız. Buna karşıt olarak Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö.
816/1413) ve Mirzacan Habîbullah eş-Şirâzî el-Bâğândî (ö. 994/1586) bilginin izafet olmasının
zihnî varlığın inkârına neden olamayacağından hareket ederek, Mebâhis’e atıfla Râzî’nin
zihnî varlığı kabul ettiğini iddia etmektedirler.